Cognoscens igitur dominus eorum ignorantiam
et errorem. quod indiscretum precebat presumen-
tes pervenire sine merito ad gloriam tan-
tam. reduxit eos ad viam salutis ad humilitatem
et nos imitat ad eam per quam venimus
ad sublimitatem per quam per abiectionem.
Ubi ostendit quod in planis debet esse tenor
humilitatis. quod non debent appetere vel gaudere
posse aliis. Ubi dicit eis. Potestis
bibere calicem quem ego bibiturus sum.
id est passionem martirij et mortem crudeliter
sustinere propter deum quam ego pro vobis
et multas ex caritate passurus sum voluntarie.
ac si bibam illam ut delectabile calicem
per quam debeo venire ad regnum. non qualem
ut creditis sed eternum. Per calicem
ferre ubique passio et martirium intelligitur.
tunc quod sicut calix est vas quod bibit
eo quod non permittit dominus hostes temptari
super id quod non potest. tunc quod cito sicut potus
transit. illud enim quod in parte est ebullit
aeris. momentaneum et leve est. tunc quod
delectat. nam passio et tribulatio a fidelibus
per consolatio recipitur et in ea gloriantur.
Est autem multum delectatur qui non potest
bibere potum de quo bibit dominus suus. **M**ant
autem passionem quam mattheus calicem vocat.
marcus et calicem et baptismum notat
dicit. Potestis bibere calicem quem ego
bibere aut baptismum quem ego baptizor. scilicet
pro vobis baptizari scilicet propter me.
Coniuncturam sanguinis sui in sua benedicta
passione pro peccatorum emendatione vocat
hic baptismum. Ubi theophilus. Calicem
autem et baptismum crucis notat. calicem
quidem tempore potum dulciter ab ipso suscep-
tum. baptismum vero tempore emendationis morum
facientem peccatorum. h. theophilus. Quasi
dicit eis. Ante humilitatem passionis exal-
tari non poteritis. **S**i vultis coregnare
cum christo manebit vobis tollere crucem eius
exemplo. quod nemo nisi tollat crucem
suam per martirij passionem vel proxi-
mi coregnationem. vel carnis mortificationem

regnabit cum christo. Ubi gregorius. Jam
locum celsitudinis querebant. ad viam illos
veritas revocat per quam ad celsitudinem
veniret. **A**c si dicat. Jam vos locum
delectat celsitudinis. sed prius via exeat
laboris. **P**er calicem pertingit ad mansuetu-
tem. **S**i mens vestra appetat quod demul-
cet prius bibite quod dolet. sic per amarum
vinum potulum confectionis pervenit ad
gaudium salutis. Ubi et cyprianus. **M**o-
do dominus interrogat eos ut ex-
coatione que est ad ipsum audientes fie-
rent. **A**c si dicat. Vos de honore et co-
romis loquimini. ego autem de agnitione vo-
bis et sudoribus disputo. Non enim est
hoc primorum tempus sed occasio per
horum et periculorum. **E**t iterum. **N**on
debent dominus quod passionem ipsam poterunt
imitari. **S**ed ideo eis dicit. ut dominus
interrogat et eis respondens omnes nos
audiamus. quod nemo potest cum christo reg-
nare nisi passionem illius fuerit imita-
tus. sicut ait apostolus. **S**i comortum
sumus et commuemus. **S**i sustinemus
et coregnabimus. **R**es enim proposita vili-
perio non operatur. **M**agnam laborem nostre
est nobis impedire si volumus ad regnum
celestia pervenire. **P**assionem autem domini
dicimus suscipere nos debet non solum per
secutionem gentium sed omnem laborem
et molestiam quam parum quod percontem-
tes. **N**am si gentes desererent qui persequuntur.
nihil ideo propterea voluntas fidelium de-
bet sine fructu et sterilibus permanere. **I**deo
et si gentes non habes qui te persequantur.
habes principem gentium dyabolum. qui
hostem persequi non cessat. **S**i ergo prin-
cipem potes vincere in peccato. non est magis
supare principes eius in corpore. **E**t ostendit
tibi magna et in sufferribilem
persecutionem in corpore tuo. **I**ncipe resistere
desideriis tuis. et tunc intelliges quod
fortes sunt spiritus desideriorum malorum qui
te persequuntur. **H**ec enim pugna periculo-
sa. et hec est gloria victoria. quod poterit

odire qd amat. & amare quod odit.
 h' ariso. Vñ et ihu Nō solū effusio
 sanguis pro noie xpi mirum re-
 putat. s̄ deuote quoq; meo seruicij
 cotidianū mirum est. Illa cona de
 rosas & uiohe. ista de h'is. Et illi
indentes dixerunt ei. Possim. lo-
 quit̄ sicut mēpta p̄rie fragilita-
 tis. quod p̄ effectū patiunt. q̄ i pas-
 sione xpi fugerūt s̄ timore mortis.
Vbi ariso Rñderūt aut̄ prompte
 expectātes in eo quod peccerūt ex-
 audiri. Ihu aut̄ ait eis. Calorem
quidē meū bibetis & baptismo quo
baptizor baptizabim. id ē passioes
 p̄ter me sustinebitis ul' actu uel
 uoluntate. Nā dissim' passi s̄. vñq;
 sustinēdo actu. aliter affectu. vñq;
 otisq;. alter in feruetis olei dolū.
 et enā in exiliū quod ē quedā mors
 nullis. missa. Vbi ariso. Qñs aut̄
 eis p̄phetat magna bona id ē mirum
 dignos efficiēdos. Deinde dñs s̄bingit
De dextera meā in gaudis
eternitatis et ad sinistra. i p̄finitoe
hūnitatis nō est meū. ex ordme
 iustie que iudic meitis. dare vob̄
 rāone q̄ sanguinitatis. ul' sic ad huc
 esbo idispōit. q̄ ex supbia regnū tpa-
 le petitis. s̄ quib̄ ex meritoꝝ ordme
 patū est. id est p̄t merita ab etno
 dispositū. a p̄e meo celesti. s̄bz
 hūib̄ et ad hoc dispositis s̄t vos ali-
 qñ eius. Ordinam̄ em̄ de q̄ nullq;
ad regnū pueniat nisi bñ meritis
& dignis fuerit. s̄ rō em̄ p̄sonaz ac-
 ceptor deus. ut s̄bz p̄sonaliter aliq̄
 accipiat sine meritis in dando sa-
 lūtē eternā. q̄ s̄dm̄ augustī dilectio
 equalis fant nō acceptari p̄sonas.
Vñ beda Nō est meū vobis dare
 id est supbia. hoc em̄ ad huc erat.
 alijs patū est & vob̄ alijs estote id
 ē hūiles. et vobis patū est. Vñ et

ariso Ihu pat̄ p̄matus. q̄ p̄ opa
 p̄nt fieri clari et primi. h' ariso
 Daratū est quippe regnū celoꝝ deū
 diligetib̄ sicut cōmuni pat̄ amicit-
 nū dñi q̄tep̄nētib̄. s̄t domq; dei
 nel hospitale pat̄ p̄cipib̄ qui nō
 hnt domos alias. Veris hūilibus
 s̄t p̄mib̄ pat̄ abus & vestitus.
 misericordiaz egenis impēdētib̄. s̄nt
 pat̄ honor pro honoe. bonū pro
 bono. finaliter p̄seueratib̄ s̄t opa
 ius pat̄ merces reddenda in sero
 post opa. Et audietes alijs s̄bz
apli indignati s̄t de duob̄ fr̄ib̄
qui se a dextem sepanerāt. then-
 tes xpm seorsū & ignorates me
 s̄mā suā volebat s̄crys p̄ferri. q̄
 ad huc ipi dēre erat carnales s̄t
 & duo alijs. Vbi ariso. Quoadmo
dū isti carnaliter peccerūt sic et
illi carnaliter q̄ristati s̄t. Nā s̄t
 isti si sp̄ritualiter sapuissent nō fu-
 erat tristaturi esse aliquos an se.
 s̄ta velle quidē esse an om̄s vitupe-
 rabile ē. sustinē ac alterū sup se
 minus est glosū. Et itez. Di idig-
 natū s̄t quia isti ausi s̄t hoc p̄ma-
 trē pete. q̄ntomagis turbarent si pe-
 tias eoz fuisset suscepta. Et ideo ne
q̄ dicit. nō sedebitis ne cetos nri
taret. s̄ t̄p̄ benignus pater sic v̄ndit.
 ut inter fr̄es q̄cordia nō r̄p̄etur
 & om̄s sp̄are faceret. dices. non est
 meū dare sed patris. Nā quod vñ
 aut duob̄ sp̄aliter nō p̄mittit a-
 t̄ctis (pat̄. h' ariso). Ut aut̄ dicit
theophilq; t̄c sic imp̄fecte se habe-
 bant apli. sed postea in p̄matib̄
 sibi cedebant adiūte. Vide q̄ ex
hoc q̄ p̄amabat p̄mocio duoz fra-
trū alijs dēre apli fuerūt indignati.
 s̄t ē de multis hodie q̄ eoz p̄
 videt alios p̄mouei. vident statim

et indignat. **H**uilius aut dñs ac
pius pater et mitis mgr. n cupidita
tis et abinomis duos arguit postula
tes. n decem reliqs indignacionis m
crepat et luoris. sed ipse misericors
et benignus q est pax nra vtrazq
facies vnu quos ad aplatu vocave
rat et affru se mitos asperit duos
p supbia postulacionem. dece p m
dignacionis turbatoez ad se tq ad
saluus mediu quo mitigarent
tq ad pacis vinculu q vnuet. tq
ad vtrius magru q instrueret voca
uit. ut ab errore reuocaret. ut pace
reformaret ut regula debite plano
nis erudiret. ut no esset denarius
sine bmaris caritatis. Et vtrorsq re
pmens cepit eos docere de humilitate
p q honor celestis acquir et tremis
gremis dices. Reges et pncipes ge
tiu dñant violata dñacione et par
tis ambitoe eoru id e pplx subdi
toz. et e hic relatio ad intellm. et
qui maiores st pntem exerent i eos
suz humilantes eos p sua potencia
et angustates. Quasi dicit apud
tremos habet locu dñacio et dominu
exercitio. q desiderie pntu et vsm
pare honore genou est et no tm
rege suos sbiectos s eis violeret.
dnari. Vñ ariso. Ostendit aut m
hoc q genile est pntus cupe et sic
genou ppatoe eoz nam estuante
conertit. Et q nichil sit corda ho
minu ab vnitare pacis sepat sicut
supbia ideo dñs ad humilitate eos
reduat docet hos et illos no veni
ros ad regnu nisi p humilitate. Non
inqt ita erit mit vos sit est inter
mudi hmg ptates. ut ille ceteris
dñetur q maior ceteris videt. Quo
ritas eni m regno meo no eode
mo acquir sit m regno treno. q
m regno treno acquir p abicione

et pntem s m regno meo acquir
modo conitio solz p humilitate. Quasi
dicit. Vos more scilam petitis et
vultis p planone venire ad regne
et regni possessione cu egt ad su
ma virtutu ascendat no impando
s mstrado. et ideo no ita erit inter
vos sit inter eos. Na m regno t
reno plan st dñs. s vñ regnu
no est tremu sed spuale. Vñ per
oppositu debet m vobis ee q plan
ecchie sit mstr. Vñ origenes. In
ter vos aut qui estis mei no erit
her. qm qui pncipes st spuales pñ
cipatus eoz m dilectoe subiectoru
dz ee positus. no m timore corpa
li. Vñ subdit. Dz quoz sine nobi
lis sine ignobilis voluerit mit vos
maior fieri scitate et dignitate sit
vester mster. no pntu ambien
do s humiliter mstrando et se m ob
sequijs humilitatis exrendo. et qui
voluerit inter vos pnt esse. id est
pntu hre erit vñ serua. et om
novissimq. no ex qditoe s ex ca
ritate. no ex pusillanimitate s ex
humilitate. Vbi beda. In q docet
eu maiore esse qui minor fuerit
et illu dñm fieri q om serua sit.
frustra igit aut illi imoderate q
fuerit. aut isti dolet sup maior de
siderio. cu ad summitate virtutu no
potencia s humilitate veniat. Vbi etia
ariso. fructu humilitatis posunt p
ntu celeste. et m pntu trestu
fructu posunt cofusione celestem.
ut quoz desiderat pntu celestem.
seqt humilitate trestem quoz aut
desideraneit pntu m tri. memar
qfusione m telo. ut ia inter seruos
xpi no sit de pntu tertame. nec
festmet vngquzq eoz quo alio ma
ior appareat sed quo inferior videa
tur. Dem non q maior fuerit i ho
nore ille e mstor. s q mstor fuerit

ille e maior. **C**onversao q' melior
 e desideranda. no dignior gradus.
Et op' q' quide desiderat bonu est.
 q' me voluntatis e et ma e mer
 res p'matu aut honois gupisce
 vambas. hoc em conseq iudiciu dei
 e p' quod ex p'matu honois nesa
 ma si mercede iusticie mem. **U**eq
 em ap' laude habebit apud deu
 q' apostoly fuit sed si opus aplams
 sui bene implevit. **P**riatq' eia si
 gente se desiderat desiderante
 se horret. **V**olens q' dno 2 dnoy
 illoz abiconne extingue et isto
 dere discipuloz iudicia m' dnat
 differentia m' p'ncipes mundiales
 2 ecclasticos. ondens qm p'riatq'
 i xpo n' ab aliq' appetendq' est no
 gntre. nec alteri est iudendq' hnti.
Dni p'ncipes mundi ideo fuit ut
 dnuent' minoib' suis ut seruisfecit
 eos et spohet eos 2 comedat eos.
 2 usq' ad morte abutat' vita eoz
 ad suas vultates et gl'as. **P**riatq'
 aut eccl'ie fuit ut seruat' mino
 rib' suis 2 instruat' eis quecuq'
 acceperit a xpo. ut suas vulta
 tes negligat 2 illoz parret ut
 si opus fuerit neq' mori rousent
 pro salute inferoiz. **S**i q' h' ita
 se hnt sc'arem quide p'riatu desi
 derare ut si ratio no est. ul' causa
 e q' si iustu no est ul' vtile e. **P**ri
 matu aut eccl'asticu gupisce. neq'
 ro est neq' cu quia neq' iustu est
 neq' vtile. **D**ms em sapiens ulro
 se subire festinat seruituti. dolori.
 labori. 2 quod mag' e tali p'ncilo
 ut det roem pro oi eccl'ia apud
 iudice iustu nisi forte qui n' credit
 iudiciu dei n' timet ut abutes p'
 matu suo eccl'astico sc'aruer couitat
 en m sc'are. **H** ariso. **E**t q' i
 moralib' magis mouet fca q' ver
 ba. ideo q' tepit face 2 docere ex hys

que egit demonstrat quod docuit.
 si dca p'penderet erubescerit ad
 opa. 2 induat sui ipi' exemplū. sine
 dat seipm eis m ex. **D**icit **D**icit
filij hois no venit i munda mstru.
 2 msterm ab alijs accipe ul' qualiter
 dnat. **M**o em legim' discipulos en
 discalciasse. no mancas cu lanaret
 tenuisse. no genib' p'volutos h' uel
 hoc an en egisse. uel aliud h'ymodi
 sibi fuisse. sed omis sil' comedebat
 sibiq' sine prelatoe seruebat. **E**ru
 bescat q' qui h' a seruis suis q'nt.
 q' m hoc xpm pure gtendit. **S**ed
 ponq' venit mstre et msterm
 alijs impende. **S**icut parret i loco
 ne pedu m distribuoe panu. m
 restitucioe famitatu. m discursu ad
 pduandū. **U**bi oigenes. **M**a 2 si
 ageli 2 martha mstruerit et no
 tū ideo venit ut mstret' s' ut m
 mstraret. **E**thian' q' p'ncipes mi
 tari debent xpm accessibile 2 pu
 eris mang iponente. et discipulis
 pedes lanante. ut 2 ipi sibi faci
 ant fratrib'. **N**os aut tales sim'q'
 ut eccl'ia p'ncipiū mundi extede sup
 bia videam' uel no intelligetes ul'
 gtepnetes mandatu xpi. 2 q'rim'q'
 sunt rges aces p'cedentes et tribi
 les nob 2 accessu diffiales maxie
 paupib' exhibem' nulla affabili
 tate hntes ul' h're ad nos p'mete
 tes. **H** oigenes. **E**t no tū p'dco
 modo mstrae venit. s' eccl'ia dare
aias sua id e vna m redempcioe
p' multis id est p' hys qui crede vo
luerit. **P**ro oibus quide q'nt ad
 sufficiencia s' pro multis no pro oib'
 q'nt ad effitaa. **M**o s'ohi q' quod
 tuq' msterm exhibuit xps s' mstra
 ut nobis id qd' est sume p'iosu 2
 exime caritatis scilz seipm m p'ciu
 me redempciois. **V**n **V**nar'. **P**o
 mo mster q' carne sua m abū sang
 ne m potu. aiaz mstrat i p'ciu. **V**n

et beda. Et hoc quoque maioribus ecclesie
papam genus ministrandi imitandum
ostendens ut non solum misericordes ele-
mosine doctrine salutaris spirituales
exempli misteria fratribus impendamus.
verum etiam sic ille pro nobis animas suas
posuit ita et nos precium animas ponere
discamus. Vñ etiam arse. Rex celorum
existens homo voluit effra et gratiam et
comitia pati. neque in hys sufficit
sed ad mortem venit. et animas dedit pro
aut redemptione pro multis etiam im-
mortalibus. Tu quidem si humiliatus fueris pro
temetipso facis ipse aut pro te. Quam-
tuncque igitur humiliatus fueris non petes
non descendere quantum dominator tuus. Et
iterum. Ad hoc enim ad ymaginem christi
facti sumus ut imitatores efficiamus
voluntatis eius et generationis. Et in hoc
sumus ymago eius. ut quod ei bonum
videtur et apud nos sit bonum. et quod
ei malum videtur et apud nos sit malum.
Quoniamque autem domino humiliati studeant
iustitiam student. non est ymago eius.
Et qui domino paupertatem amat. dicitur
amator. et in hoc seculo repellit a se
christi similitudinem. Non est verus disci-
pulus qui non imitat magistram. Uter
est vera ymago quam filius non est antio-
chus. Hinc igitur tempus et ymi-
tare magistrum et dominum tuum. Vituperabi-
le enim valde est ut discipulus se eigan-
tibus magistro se iclmat. et quod seruus sit
superbius nobis dominus est humilis. quod non est
discipulus super magistrum nisi seruus super
dominum suum. Quia enim homo per superbiam
caedit necesse est ut per humilitatem resur-
Done ihesu christe qui **Oratio** Quia
pro nostra salute calicem salutis bibere
et baptismo sanguinis perfundi voluisti
et non equaliter dominari et ministrari. sed
humiliter seruire et ministrare. ac vita

tuam pro nostra redemptione dare veni-
sti. Da michi misero pro meo modum
lo tui calicis et baptismi cum patria et
gaudio spiritus principem fieri. et te ma-
gistrum ac dominum in humilitatis operibus
imitari. et non solum in operibus meis
misterium proximo impedere. sed etiam
vita si necesse est pro eis ponere. et
tandem ad regnum electe tue patri
felicitate pervenire. Ame de recco an inguel

Actu cum in iherosolymis illuato
est aut ut. ca. xxv.
appropinquet dominus iherosolymis
retho. q. est urbs iherosolymorum
galilea unde ascendebat.

et iherosolymis quo ibat. distans duabus leu-
gis a iordane. et septem a iherosolymis. et sita
ad eius partem orientalem. Hec civitas
quondam nobilis mur aut humilis. ad so-
lum destructa est et sola domus raab ob-
signum fidei immanet. eius enim adhuc
parietes sine culmine dimant. Iuxta
retho fons est dulcis ad potandum.
pignus ad rigandum. qui quondam a
mari ad potandum et sterilis ad rigan-
dum. per helzen sanatus est. Hic fons
sub monte qrentane oritur. et de
inde distat dimiat. Ad hanc igitur civi-
tatem dominus declinavit. ut secundum iherosolymis
sanaret. Et multos male habentes.

Et cum recessus quidam qui sedebat in
ta via meditante. cum turba prece-
rent audiret. et ihesum transire perperet
magis cum clamore. non tamen extorri si
etiam intorri petebat dices. Ihesu fili
dauid misere mei. In quo recessus iste
utraq; natura in christo confiteret. scilicet
humanam in eo quod dicit. ihesu fili da-
uid. a dauid enim cor non suscepit.
divina in eo quod dicit. misere mei. Pro-
u enim est deo misereri carere quod con-
didit. secundum illud psalmiste miserere
eius super omnia opera eius. Vñ quidam iste
recessus in iudaismo iherosolymis non ignora-
vit quod de progenie dauid deus secundum an-

ne nasceret. et ideo ei ut deo et hoī loquitur. Et licet miraretur a turba preerente et doctrina xpi auferente ipse in multo magis clamando petebat sibi misereri times ne ex iacpatoe impediret audire et exaudire petitionis sue. Ihu vero tandem propter suā benignitatem. stetit qd tunc eū seq no potuit. et misit eū adducere ad se. ne turba prohiberet. et ut occasione sanandi ipm propter suā confessione hret. Magne pietatis signum in xpo fuit qm ipm cecū ex pietate vocavit et ad se adduci fecit. Uj cyrillus. Iustus aut xpm vor iuocatis in fide et iuocantes in fide respiciunt. Et ideo merito vocat cecū et accedē misit. ut scilicet qm p̄us fide eū reageat appropinquet et corpe. Iur debent facere m̄i principes tū videret paupes roqueretes scilicet stare et facere vocari ad se. ut audiret eorū q̄momas. faceret qz eis iustitiam expedire. Et interrogavit eum quid vellet. no qd h̄o ignoraret s̄ ut eius confessione appareret. Et scdm abrosiu. ut sciret nisi confitente no posse saluari. et ut cor eius ad oronem exortaret. et lumine qd ex sua bonitate largitur ei eāt ad suā petitione tribuet. quia no sanat in viros s̄ voluntarios. Uj aug. Qui tūm te sine te. no iustificabit te sine te. Uj et ab̄sig. Vult om̄s hoīes saluos fieri s̄ si accedat ad eū. no em̄ sic vult ut noletes saluant sed volentes. no em̄ veni saluare si noletu tribuat. Ite scdm cyrillu interrogavit ut sciret astatēs q no pecuniā s̄ dīnā efficacīa a deo petebat. Vide et huc d̄m clemenciā. q no indignatus ē non solū stare s̄ et alloq̄ p̄sonā vile et pauperem. At ille respondēs dixit. Dne ut videā. Ubi miseria et n̄titate suā iſinuat ac iudiciū et iuelatione

net aliquid aliud p̄ter h̄o postulat. Volunt qd d̄ns audire confessione q tū non ignorat mentis intentione. ut cognoscant no nisi confitente posse sanari ab iſirmitate sp̄us. Uj huc cecū sanare noluit qd d̄m clamavit in ḡrali misere mei. s̄ post qd sp̄aliter iſinuat miserā oīg reuelatōe; sibi misericorditer fieri postulavit tū eū sanavit. Debet em̄ ut videt. et ih̄s verbo potentissimus quo dixit. fiat et factū ē. dixit illi. Responde. Dixit ubi. sed in opatione efficacissimū. Et qd in fide edentū verbū d̄m opat. ideo s̄ iugit. fides tua te saluū fecit. Et fide em̄ impetrat salū corpalis et sp̄nalis et eternalis. Et confestim vidit et seq̄bat illū magnificans deū. id est magnū dicens eū no magitudme molis s̄ virtutis. No sufficit lumē iſrepisse nisi etiā lumē seq̄t ne abulet in tenebris. Ecce qd signū illuminatōis p̄fecte. et in aīa et in corpe. Uj scdm cyrillu patet qd iste cecus a duplici ceitate liberabat scilicet corporeali et intellectuali. Neqz em̄ ut deū glōificasset nisi vere vidisset. Ubi et theophilus. Grata em̄ eāt aīa cecū. in eo qd sanus effusū ih̄m non reliq̄t s̄ secutū ē eū. Et no solū fuit illuminatū cecus. s̄ et alijs factū ē occasio glōificandi deū. et oīs plebs illuminata est ut d̄m aliquid in xpo cognoscet. Uj seq̄t. Et oīs plebs ut vidit dedit laudē deo. glōificādo facta dei. congratulādo vultuū. p̄mi hoc em̄ sibi retinet d̄ns de b̄nificijs suis scilicet glōriā. Uj aut. glōriā meā alteri no dabo: nobis aut reliq̄t vtilitate. Et nota scdm glōsā. q̄m oī causas istiq̄ laudis. p̄ma ē pro exauditione clamōis paup̄is. sc̄da pro p̄terita et miseria illuminatōis. tertia pro impetrato minie h̄as. q̄ta pro merito fidei eius q̄ illuminatus est. Scdm